

कृषि निदेशालय उत्तराखण्ड, नन्दा की चौकी, प्रेमनगर, देहरादून।

(दूरभाष संख्या-0135-2772677, फ़ैक्स-0135-2771881, ई मेल-dir.agri.Uttarakhand@gmail.com)

पत्रांक-कृ.नि./7808/SMAM/पंजी.-कृषि यंत्र/2025-26

दिनांक- 10 फरवरी, 2026

1. समस्त मुख्य कृषि अधिकारी, उत्तराखण्ड।

2. समस्त कृषि एवं भूमि संरक्षण अधिकारी, उत्तराखण्ड।

विषय- कृषि यंत्रों/उपकरणों हेतु पंजीकृत फर्म तथा माडल विषयक।

कृषि निदेशालय के पत्र संख्या-कृ.नि./4844/पंजी/कृषि यंत्र/2025-26, दिनांक 12 सितम्बर, 2025 के द्वारा विभिन्न कृषि यंत्रों/उपकरणों की विनिर्माता फर्मों के मेक/माडलों को सूचीबद्ध करने हेतु विज्ञापन जारी किया गया था। उक्त के क्रम में उत्तराखण्ड अधिप्राप्त नियम 2017, विभिन्न योजनाओं के अन्तर्गत कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदान उपलब्ध कराने जाने हेतु कृषि मशीनों तथा यंत्रों/उपकरणों के मूल विनिर्माता फर्मों से प्राप्त पंजीकृत प्रपत्रों का गठित पंजीकरण समिति द्वारा परीक्षण करने के उपरान्त विभिन्न कृषि यंत्रों/उपकरणों की विनिर्माता फर्मों के मेक/माडलों को सूचीबद्ध/पंजीकरण हेतु उपयुक्त पाया गया। सूचीबद्ध/पंजीकरण हेतु चिन्हित किए गए यंत्रों/उपकरणों का विवरण निम्नानुसार है।

क्र. सं.	फर्म का नाम	सूचीबद्ध/पंजीकरण होने वाले कृषि मशीनों/ यंत्रों/ उपकरणों का विवरण
1.	BCS India Pvt. Ltd. Vill-Mangarh, P.O-Kohara, Distt-Ludhiana, Punjab	Reaper Cum Binder
2.	E-Agrocare Machineries & Equipments Pvt. Ltd., D-45, Shendra MIDC, Aurangabad, Maharasta	Power Reaper
3.	Gahir Agro Industries Ltd., sangrur, punjab	Straw Reaper/Sprayer
4.	Guru Agro Industries, Budhlada Road, Ratia Hariyana	Reaper Cum Binder
5.	Jaswant Agriculture Works, Patiala Road, Village-Biggarwal, Tehsil, Punjab	Reaper Cum Binder
6.	K.S.Agrotech Pvt. Ltd., Malerkotla, PB	Straw Reaper
7.	Kisan Kraft Ltd, Dasarahalli, HAF Post Hebbal Bangalore	Self Propelled Reaper/ Sprayer
8.	Mahindra and Mahindra Ltd., Farm Equipment Sector, Swaraj Division, Phase -IV, SA Nagar Mohali	Straw Reaper
9.	New Swan Multitech Ltd.	Straw Reaper
10.	Nipha India Limited (Earlier-Nipha Exports)48, ganga Jamuna, 28/1, Shakespeare sarani, Kolkata.	Power Reaper
11.	Ramsons Impex, bhagwanpur, haridwar	Self Propelled Reaper
12.	Sandhu Agro Industries, Khatima, US Nagar	Straw Reaper
13.	V.S.T. Tillers Tractors Ltd., Mahadevapura Bengaluru Karnataa	Power Reaper
14.	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Wheat Reaper
15.	Ambber Innovations Pvt. Ltd., Panchkula,	Straw Reaper
16.	Mitra Agro Equipment Pvt. Ltd., MIDC, Ambad, Nashik	Sprayer
17.	Competent Agri. Machinery Bagpath, U.	Sprayer
18.	Masand Agrotech Pvt. Ltd. Tejaji Nagar, Indore	Sprayer
19.	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd, near Sun N Moon Chamber, Gopalbari Jaipur Rajasthan	Sprayer
20.	Perfect House Pvt. Ltd. Additional MIDC, Satara, Mumbai	Sprayer
21.	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Sprayer
22.	Ratnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	Sprayer
23.	Supreme Sales Agency, 33/1, Netaji Subhas Road, Marshal House Kolkata, West Bengal	Sprayer

24.	Tirth Agro Technology Pvt Ltd, Shaktiman, Bharudi Toll Plaza, Bhunava village, Gondal Rajkot Gujarat	Sprayer/Baler
25.	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Sprayer
26.	Husqvarna India Product Pvt. Ltd. First floor sweets house, Sir P S Sivasamy salai, Mylapore, Chennai TN	Sprayer
27.	Agriona Industrial Pvt. Ltd., G.T Road, Village Bija, Khana, Punjab	Baler
28.	Jaysan Agri industrial, karattupalayam, vengambur, unjalur, erode, Tamil nadu	Baler
29.	Maschio Gaspardo India Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	Baler
30.	OSAW UDYOG PVT.LTD.	Baler
31.	VSM International Pvt. Ltd., Near Jindal Fly Over, Hisar Haryana	Baler

सलग्न सूची के अनुसार कृषक द्वारा सूचीबद्ध/पंजीकृत विनिर्माता फर्म/फर्मों के अधिकृत डीलर से सलग्न सूची में अंकित माडल को क्रय करने पर ही अनुदान देय होगा। अनुदान देते समय निम्न बिन्दुओं को ध्यान में रखा जाए।

1. उपरोक्त पंजीकरण पत्र जारी होने वाले दिनांक से दो वर्ष तक वैध रहेगा।
2. कृषकों को कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदान Submission on Agricultural Mechanization (SMAM) की गाईडलाइन के अनुसार होगा। पैरा 6.4.2 अथवा संबंधित योजना की गाईडलाइन में इंगित व्यवस्था के अनुसार अनुपालन सुनिश्चित किया जाये, साथ ही यह ध्यान रखा जायेगा कि अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, महिला तथा लघु सीमान्त कृषकों को प्राथमिकता मिले।
3. कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदान भारत सरकार/राज्य सरकार द्वारा निर्धारित/अनुमन्य अधिप्राप्त सीमा तक ही देय होगा।
4. सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म को बिल स्वयं अथवा विनिर्माता की संस्तुति पर नियमानुसार अधिकृत विक्रेता भी बिल जारी कर सकेगा बिल/कैश मैमो पर पूर्ण स्पेसिफिकेशन के साथ कृषि यंत्र का माडल/ब्राण्ड/गारन्टी/क्रम संख्या/चेचिस संख्या, वारन्टी अवधि का अनिवार्य रूप से अंकन करेगा।
5. अनुदान कृषक/मूल विनिर्माता द्वारा अधिकृत विक्रेता से कृषक द्वारा क्रयित कृषि यंत्रों/उपकरणों के सूचीबद्ध माडल/मेक पर ही देय होगा। फर्म/अधिकृत विक्रेता नियमानुसार टैक्स का अंकन करते हुए टैक्स जमा करना होगा।
6. निदेशालय स्तर पर सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म/माडल/मेक agrimachinery.nic.in पर अपलोड करनी होगी, जो कम से कम एक वर्ष तक नहीं बदली जा सकेगी।
10. सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म द्वारा कृषि मशीनों/यंत्रों/उपकरणों की वर्तमान दरें भारत सरकार की Agrimachinery.nic.in पर DBT Agriculture Mechanization पर अंकित करनी होगी, जो एक वर्ष तक बदली नहीं जा सकेगी।
8. कृषक द्वारा ऑनलाइन डी.बी.टी. पोर्टल पर डीलर से क्रय किए गए यंत्रों के बिल को डीलर पोर्टल पर अपलोड करेगा।
9. जनपद के कृषि एवं भूमि संरक्षण अधिकारी द्वारा गठित सत्यापन टीम द्वारा भौतिक सत्यापन सुनिश्चित कर लिए जाने के उपरान्त Submission on Agricultural Mechanization (SMAM) की गाईडलाइन एवं राज्य सरकार द्वारा निर्धारित अनुदान की अधिकतम सीमा के अनुसार कार्यवाही करें।
10. सत्यापन के दौरान कृषक द्वारा क्रयित कृषि यंत्र/उपकरण विभाग द्वारा सूचीबद्ध/पंजीकृत किए गए कृषि यंत्रों/उपकरणों के अनुसार ही हो।
11. कृषकों को उपलब्ध कराये जा रहे कृषि यंत्रों/उपकरणों के मूल्य पोर्टल पर दर्शायी दरों से अधिक न हो, यदि दरें अधिक पायी जाती हैं तो संबंधित जनपद के मुख्य कृषि अधिकारी कार्यवाही करेंगे। कृषक जब मेक/माडल, गुणवत्ता एवं मोल भाव कर दर से पूर्णतया संतुष्ट हो जाने के बाद कृषि यंत्रों/उपकरणों को क्रय करें।
12. मुख्य कृषि अधिकारी/कृषि एवं भूमि संरक्षण अधिकारी अनुदानित यंत्रों की सूचना निदेशालय को उपलब्ध करायेंगे।

क्र.स.	यंत्र का नाम/मेक एवं माडल	यंत्र आपूर्ति कहां से हुई/डीलर का नाम	संख्या	कुल कीमत	कुल वितरित अनुदान
1	2	3	4	5	6

13. फर्म को अपने फर्म का सर्विस सेंटर खोलना होगा। फर्म द्वारा अपने ग्राहकों को Maintenance का प्रशिक्षण देना होगा।
14. विभागीय उच्चाधिकारियों द्वारा कृषक को आपूर्तित कृषि यंत्रों/उपकरणों का निरीक्षण करने पर कृषि यंत्रों/उपकरणों को निर्धारित गुणवत्ता के अनुरूप न पाए जाने पर संबंधित विनिर्माता फर्म का पंजीकरण निरस्त कर दिया जायेगा। साथ ही ऐसी फर्म/अधिकृत विक्रेता को विभाग द्वारा काली सूची में डालने की कार्यवाही की जा सकती है।
15. सूचीबद्ध/पंजीकृत विनिर्माता फर्म/अधिकृत विक्रेता को कृषक द्वारा क्रयित कृषि यंत्रों/उपकरणों पर अनुदानित वर्ष एवं विभाग का नाम अनिवार्य रूप से अंकित करना होगा।
16. विनिर्माता सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म/अधिकृत विक्रेता को समय-समय पर विभाग द्वारा वांछित जानकारी उपलब्ध करानी होगी। ऐसा न करने पर संबंधित को पंजीकरण सूची से विलोपित किया जा सकता है।
17. सरकार द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों के अनुसार उपरोक्त शर्तों/नियमों एवं इससे संबंधित प्रक्रिया में आवश्यकतानुसार संशोधित/परिवर्तन किया जा सकेगा।
18. सूचीबद्ध/पंजीकृत फर्म के अधिकृत विक्रेता द्वारा विभाग को उपलब्ध कराई गई किसी भी जानकारी के असत्य पाये जाने की दशा में संबंधित फर्म का पंजीकरण तत्काल प्रभाव से निरस्त कर दिया जायेगा।
19. प्रदायकों को मुख्य कृषि अधिकारी के आदेश एवं दिशा निर्देश के अनुसार कृषक/कृषकों को जनपद/विकासखण्ड स्तर/न्याय पंचायत तक यंत्र उपलब्ध कराने होंगे। इस हेतु प्रदायकों को जिला स्तर पर अपना नेटवर्क स्थापित करना होगा। प्रदायक द्वारा जिले में नियुक्त अधिकृत विक्रेता के पास जी0एस0टी0 पंजीकरण तथा विक्रय उपरान्त सेवा की सुविधा उपलब्ध करायी जानी आवश्यक होगी। प्रदायकों की यह जिम्मेदारी होगी कि वे उनके द्वारा विक्रय की गयी सामग्री के लिये उचित मूल्य पर पुर्जें तथा विक्रय उपरान्त सेवा की सुविधा कृषकों को उपलब्ध करावें। लाभार्थियों को इसके लिये प्राप्त अनुरोध पत्र से 15 दिनों के अन्दर यदि यह व्यवस्था नहीं की जाती है, तो यथा आवश्यक कार्यवाही की जायेगी।
20. फर्म द्वारा कृषि मशीनों/यंत्रों/उपकरणों पर लेबलिंग प्लेट को Riveted किया जाना अनिवार्य होगा, जिस पर निर्माता का नाम एवं पता मेक/मॉडल सीरियल नम्बर निर्माण का माह एवं वर्ष, टाईप, साईज, किस देश में निर्मित किया गया है लिखा होना चाहिए। इसके अतिरिक्त उपलब्ध कराए जा रहे स्पेसिफिकेशन में मार्किंग/लेबलिंग हेतु दिए गए निर्देशों का पालन किया जाए।

संलग्न - यथोपरि।

कृषि निदेशक
उत्तराखण्ड।

पत्रांक- /कूनि0/एस.एम.ए.एम/पंजीकरण-कृषि यंत्र/2025-26/दिनांकित।

प्रतिलिपि-: निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

1. अपर कृषि निदेशक, गढ़वाल मण्डल, पौड़ी।
2. संयुक्त कृषि निदेशक, कुमाऊँ मण्डल, हल्द्वानी (नैनीताल)।
3. संबंधित मूल विनिर्माता फर्म को विभागीय वेबसाईट के माध्यम से।
4. अध्यक्ष, जिला यंत्रीकरण समिति।
5. विभागीय पोर्टल।

कृषि निदेशक
उत्तराखण्ड।

क्र.सं.	यूजर विनिर्माता कर्म का नाम	यंत्र का नाम	मॉडल	यंत्र का स्वीकृतिकरण	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की देखा तिथि	अनुमति
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Agrioma Industrial Pvt. Ltd., G.T. Road, Village Bija, Khanna, Punjab	MultiCrop Baler	Agrioma-Haro Series	Weight-752kg, Power source- Tractor PTO operated, Required power-35 hp and above, PTO Speed-540rpm, suitable crop-paddy straw, wheat, Sorghum, groundnut hay corn, ragi, sugarcane, Trash, no. of teeth-11 drive-20 driven	SLPMTI-Lucknow	IMP-2011/433, August 2024	Feb-31	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
2	Jaysan Agri Industrial, karattupalayam, veengalur, unjalur, erode, Tamil nadu	Round Baler	JRB-312	Power Source-35 hp PTO, PTO speed for operation -540rpm, Crop recommended- paddy straw, type of primer mower-general purpose tractor, Max PTO-32 L, Speed for field 3.4to 3.6 rpm	SIRMTI-Anantapur AP	Maritime-662/1794, September 2024	Aug-31	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
3	Maschio Gasparato India Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	SQUARE BALER	Entry 165	Horse power-60hp and above, Crop Recommended Paddy straw, sugarcane straw, Wheat straw, Maize straw and grasses, type-4 wheel, 2 wheel drive general purpose agriculture tractor	DFMPE-CAET-Hissar	HAU/DFMPE/24-25/SB-22, March 2025	Apr-32	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
4	Maschio Gasparato India Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	SQUARE BALER	PITAGORA-L	PTO speed-540rpm, working width-1.90 m, Avg. Bale weight-16.6kg, MAX PTO power-38.6kw, size of Bars-1490x25, no. of times-22, no. of blade-7 overall dimension-4920x2785x1825, mass-1790 kg	FNTC LUDHIANA	FNTC/COMM/2022/308, APRIL-2022	Apr-29	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
5	Maschio Gasparato India Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	SQUARE BALER	ALCNER	PTO speed-540rpm, working width-1.90 m, Avg. Bale weight-22.50kg, MAX PTO power-38.6kw, size of Bars-1490x25, no. of times-22, no. of blade-7 overall dimension-4920x2785x1825, mass-1790 kg	DFMPE-CAET-Hissar	HAU/DFMPE/24-25/SB-20, March 2025	Mar-32	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
6	Maschio Gasparato India Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	ROUND BALER	Entry 120	working width 2750mm, bale size length 1210 to 1255mm, dia 1205 to 1240mm, Max PTO power 31.7kW, length adjustable max 2430mm, min 1440mm, overall dimension 3515x2515x2000mm, mass 2250kg	FNTC LUDHIANA	FNTC/COMM/2023/376, May-2023	May-30	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
7	Maschio Gasparato India Pvt. Ltd., Pune, Maharashtra	SQUARE BALER	Entry 150	PTO speed-540rpm, working width-1.720 m, Avg. Bale weight-635kg, MAX PTO power-38.6kw, size of Bars-1490x25, no. of times-22, no. of blade-7 overall dimension-4920x2785x1825, mass-1790 kg	DFMPE-CAET-Hissar	HAU/DFMPE/24-25/SB-21, March 2025	Apr-32	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
8	OSAW INDYOG PVT.LTD	ROUND STRAW BALER	GARUD	TRACTOR HORSE POWER-30HP AND ABOVE, IN PADDY field with STRAW-0.52 to 0.82, PTO SPEED-540rpm, working width-1.20m, bale size-100 cm, avg weight-17.25 to 22.54 kg	CCSHAU HISAR	HAU/DFMPE/21-22/SB-14, MARCH-2022	Mar-29	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
9	Tirth Agro Technology Pvt. Bhunawa, Gonda, rajkot, gujarat	Shaktiman Bale Master square baler	Shaktiman SSM-165 plus	Recommended power-55 hp and above, Type of blade size-500X184.4 mm, Max PTO-46.7 hp, Size of plate-1850 lengthX5 Thick, Size of plate-351X191X16 mm	FNTC KERALA	IMP-114/138/2022 June 2022	Jun-29	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
10	Tirth Agro Technology Pvt. Bhunawa, Gonda, rajkot, gujarat	Shaktiman Round Baler	SRB-60 Plus	power source 26kW/35hp & above, Pro speed 540rpm, Working width 925mm, avg weight of bale 18.4 to 24.5kg, max PTO power 38.2kW/45hp,	FNTC KERALA	IMP-113/137/2022 June 2022	Jun-29	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।
11	Tirth Agro Technology Pvt. Bhunawa, Gonda, rajkot, gujarat	Shaktiman Round Baler	SRB-120 Plus	power source 41/55 & above, Pro speed 540rpm, Working width 925mm, avg weight of bale 195 to 210 kg (paddy), max PTO power 38.2kW/45hp,	FNTC KERALA	RNE/FNTI KAU, 2025-26/1/317, March 2024	Mar-32	पंजीकरण हेतु विजित किया गया है।

क्र.सं.	मूल विनिर्माता फर्म का नाम	यंत्र का नाम	मॉडल	यंत्र का सार्वसिद्धिकरण	टीएचएम संख्या	देख दिनांक की तिथि	देख की तिथि	अवगति
12	Tractor and Farm Equipment, Ltd., Tamilnadu	Inline Square Baler	MF-1840	Recommended forward travelling speed-3 gpm, PTO speed-540rpm, Working width-1930mm, Average weight of each bale-21.4 to 24.0 kg, Max PTO Power-40.9 kW, Type-T telescopic with universal joint, Mass of shaft-23.0 kg	SREMITI-Anantpur AP	Machine-270/973, February 2019	Jan-26	कर्मचारी देव विहित किया गया है।
13	VSM International Pvt. Ltd. Near Jindal Fly Over, Hisar Haryana	Traction Operated Straw Baler	XPB-1000	Banded Straw Baler, Tractor Horse Power-10hp and above, PTO speed for operation-540rpm, Baler Size-1040X620mm, Age Weight of blade-32.5 to 34.7 kg, Max PTO-25.2 kw, Rated Engine speed-1700rpm	DEMPE-CAET-Hissar	HAI/17MP/20-21/SB-06, June 2020	Jun-27	कर्मचारी देव विहित किया गया है।

उप उपनिर्देशक,
मशीनों का प्रबंधन,
कृषि विभाग,
हिसार

सहायक कृषि विभाग,
मुख्यालय जिला,
कृषि विभाग,
हिसार

अवर कृषि विभाग,
कृषि विभाग,
हिसार

सहायक कृषि विभाग,
विभाग
कृषि विभाग,
हिसार

अतिरिक्त,
विभाग जिला,
मुख्यालय जिला,
हिसार

कृषि विभाग,
अंतर्गत-4।

अतिरिक्त,
विभाग (सर्व मशीनों),
अंतर्गत-4।

पत्र संख्या-4844 दिनांक 12 सितंबर, 2025 के द्वारा जारी विज्ञापन से प्राप्त कृषि रसायन हेतु अनुमोदित/स्वीकृत पंजीकृत फार्मों/अधिकृत विक्रेता, मेक/मॉडल का विवरण

क्र. सं.	यूजर्स विवरण का नाम	यंत्र का नाम	मॉडल / माइल	यंत्र का प्रौद्योगिकी	डिलीवरी संख्या	डिलीवरी की तिथि	डिलीवरी की अवधि	अवधि
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Gabir Agro Industries Ltd.	Tractor Operated Sprayer	G-580	Output capacity-60 L. Recommended tractor power-22 hp and above, Make-TAFE, Material-Plastic, Size-1130X710X1080mm, Filling hole size-18mm.	NRFMTT1-Hisar	PS-519/2904/2022, August 2022	Aug-29	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
2	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Manual Knapsack Sprayer	K.K-16L	16L, Piston type, tank plastic, nozzle cone type	NRFMTT1-Hisar	435/2510/2020 month september 2020	Sep-27	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
3	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Battery operated Knapsack Sprayer	K.K-BRS-185	18L, 12V DC motor, 2660 rpm	NRFMTT1-Hisar	438/2605/2020 December 2020	Dec-27	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
4	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Battery operated Knapsack Sprayer	K.K-BRS-199	18L, 12V DC motor, 2660 rpm	NRFMTT1-Hisar	439/2606/2020 December 2020	Jan-27	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
5	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Battery cum hand operated Knapsack Sprayer	K.K-BRS-318	18L, DC motor, 12V, 8Ah, spray nozzle brass, stainless steel.	NRFMTT1-Hisar	464/2634/2021 January 2021	Jan-28	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
6	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Engine Operated Knapsack Sprayer	K.K-708	Output Capacity-4 to 8, Disposition-Vertical, BoreStroke-35/30, Capacity-25.6 cc, Type-semi-dry type	NRFMTT1-Hisar	530/3044/2023	Jun-30	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
7	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Engine Operated Knapsack Sprayer	K.K-KPS-162	Single cylinder, 2 stroke, air cooled, spark, ignition, petrol engine, Power rating 0.52 kw@5100 rpm, High idle speed-8500+100rpm, low idle speed-3000+100 rpm	NRFMTT1-Hisar	PS-537/3108/2023, September 2023	Sep-30	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
8	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Engine Operated Knapsack Sprayer	K.K-KPS-204	Single cylinder, 2 stroke, air cooled, spark, ignition, petrol engine, Power rating 0.60 kw@7000 rpm, High idle speed-8800+200rpm, low idle speed-3000+200 rpm	NRFMTT1-Hisar	PS-539/3157/2024	Apr-31	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
9	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Engine Operated HTP Sprayer	K.K-PSP-22	Over Head Valve, 4 Stroke, Air cooled, Single cylinder, spark, ignition, petrol engine, Power rating 2.3 kw@5600 rpm, High idle speed-8800+200rpm, low idle speed-3000+200 rpm	NRFMTT1-Hisar	PS-382/2286/2019, March 2019	Apr-26	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
10	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Engine Operated Portable Sprayer	K.K-PSP-764	Single cylinder, 4 stroke, air cooled, spark, ignition, petrol engine, Power rating 0.60 kw@7000 rpm, High idle speed-8800+200rpm, low idle speed-3000+200 rpm	NRFMTT1-Hisar	PS-560/3164/2024, April, 2024	Apr-31	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
11	Kisankraft Ltd. Sri Huchhanna Tower, 7A cross, Maruthi Layout, Bengaluru	Engine Operated HTP Sprayer	K.K-PSP-30	Over Head Valve, 4 Stroke, Air cooled, Single cylinder, spark, ignition, petrol engine, Power rating 1.0 kw@3600 rpm, High idle speed-8800+200rpm, low idle speed-3000+200 rpm	NRFMTT1-Hisar	PS-385/2293/2019, March 2019	31-04-2026	यंत्रधारण हेतु निर्दिष्ट किया गया।

क्र.सं.	उद्योग/विकासकर्ता का नाम	प्रकार का यंत्र	शक्ति/मापदण्ड	प्रकार का परीक्षण/विवरण	परीक्षण संस्था	परीक्षा तिथि की तिथि	परीक्षा की तारीख	समाप्ति
1	2	3	4	5	6	7	8	9
12	Kisanraft Ltd. Sri Hachhanna Tower, 7A cross, Marathi Layout, Bengaluru	Engine Operated Portable Sprayer	K.K-P-768	Disposition-use, Fuel feed by gravity, capacity of fuel tank-0.750 lit. Spr. plug make-LD-1, 71. High idle speed-8500+100rpm, low idle speed-3000+100 rpm	NRFMTT-Hisar	PS-338/3090/2023, September 2023	Sep-30	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
13	Mitra Agro Equipment Pvt. Ltd., MIDC, Ambhad, Nashik	Tractor Operated Air Assisted Sprayer	AIROTEC-600	Capacity of sprayer-600 lit. Recommended working pressure-0 bar to 30 bar, Output Capacity-400 l/min, Type-MS telescopic, Length of shaft Maximum-1800mm, Mass of shaft-19.28 kg	ICAR-CIAR-Bhopal MP	No-92/2019, July 2019	Jul-26	ठोस निष्कर्ष प्राप्त होने के बाद ही परीक्षण किया गया। परीक्षण हेतु परीक्षण किया गया।
14	Mitra Agro Equipment Pvt. Ltd., MIDC, Ambhad, Nashik	Tractor Operated BOOM Sprayer	CRIOHMASSRER-200	Capacity of sprayer-200 lit. Recommended working pressure-15kg, Output Capacity-10 l/min, Type-MS telescopic, Length of shaft Maximum-1800mm, Mass of shaft-19.28 kg	FMTC-AKOLA	PS-27/187, November 2020	Nov-27	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
15	Competent Agr. Machinery Bagpath, UP	Battery Operated Knapsack Sprayer	CAM-RT 18	Type- DC Motor, Capacity of sprayer, 1-18, Motor operating voltage- DC, 12V, nominal-14.4V, Chemical Tank, Overall size, mm (LxWxH)- 390x195x400	NRFMTT, Hisar tested	PS-521/2913/2022 September 2022	Sep-29	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
16	Masand Agrotech Pvt. Ltd. Telaji Nagar, Indore	Knapsack Sprayers	Double Motor Battery Operated- MASAND GOLD	tank size-365X200X365mm, capacity-20L, max pressure-12 kg/cm ² , size of plunger-160x41mm, max pressure-7kg/cm ² , voltage-12V, size of battery-155X102X98mm, weight of battery-2.00kg	ICAR-CIAR BHOPAL	No-88/2023, July 2024	Jul-31	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
17	Masand Agrotech Pvt. Ltd. Telaji Nagar, Indore	Knapsack Sprayers	Battery Cum hand Operated	tank size-350x160x340mm, capacity-16L, max pressure-4.2kg/cm ² , max pressure-5.8kg/cm ² , size of plunger-160x40mm, voltage-12V, size of battery-150x100x100mm, weight of battery-3.16kg	ICAR-CIAR BHOPAL	29/2020, MARCH-2021	Mar-28	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
18	Masand Agrotech Pvt. Ltd. Telaji Nagar, Indore	Knapsack Sprayers	Battery Cum hand Operated	tank size-350x160x340mm, capacity-16L, max pressure-4.5kg/cm ² , size of plunger-160x41mm, max pressure-7kg/cm ² , voltage-12V, size of battery-150x55x100mm, weight of battery-2.00kg	ICAR-CIAR BHOPAL	31/2020, MARCH-2021	Mar-28	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
19	Masand Agrotech Pvt. Ltd. Telaji Nagar, Indore	Knapsack Sprayers	Battery Cum Hand Operated Prim	tank size-350x160x340mm, capacity-16L, max pressure-4.5kg/cm ² , size of plunger-160x38mm, voltage-12V, size of battery-150x55x100mm, weight of battery-2.02kg	ICAR-CIAR BHOPAL	30/2020, MARCH-2021	Mar-28	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
20	Modhish Tractor And Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbati Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Balwan BS-20M	Capacity of sprayer (L)- 20, Tank-material-plastic, size-392x297x155mm, number of nozzle-03, overall dimensions-height-510, width-165, length-425,	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/055, September 2024	Aug-31	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
21	Modhish Tractor And Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbati Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Balwan BS-16M	Type battery operated knapsack sprayer, capacity of sprayer, 1-20, w/o Motor type- DC, 12 voltage, 5.5 A Current, rated speed-3100rpm, Battery-12V (DC)	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2025/008, February 2025	Jan-32	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
22	Modhish Tractor And Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbati Jaipur Rajasthan	HTP Power Sprayer	Balwan BHE-33	Type-HTP hydraulic power sprayer pump, output capacity, 1/min-3.5-5, air cooled, 4 stroke, OHV, 01 cylinder, horizontal shaft, petrol engine, high idle speed-3800, low idle speed-2800, rated speed 3600, capacity of fuel tank-3.6	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/048, September 2024	Aug-31	परीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।

क्र.सं.	उत्पादक/निर्माता का नाम	प्रकार का उपकरण	शक्ति/मात्रा	प्रकार का प्रमाणपत्र/प्रमाण	उत्प्रेषण स्थान	उत्प्रेषण तिथि की तिथि	उत्प्रेषण की तारीख	अवधि
1	2 Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	3 Battery Operated Sprayer	4 Bakwan BS-20	5 Type-battery operated knapsack sprayer, capacity of sprayer, 1-18, working pressure, kg/cm-1100, Motor type-DC, 12 voltage, 3 A Current, rated speed-2800rpm, Battery-12AH, 1.3 A *Max), 12 V	6 FMTC-Durgapur West Bengal	7 CSIR/CMERU/FMTT C/2024/014, May 2024	8 May-31	9 पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
23	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Bakwan BS-21	Type-2 in 1 knapsack sprayer, capacity of sprayer, 1-16, working pressure, kg/cm-1100, Motor type-DC, 12 voltage, 2 A Current, rated speed-2800rpm, Battery-12V, 8AH/200HR	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/029, June 2024	May-31	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
24	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Bakwan BS-22	Type-battery operated knapsack sprayer, capacity of sprayer-20, working pressure, kg/cm-1100, Motor type-DC, 12 voltage, 2.0 A Current, rated speed-2800rpm, Battery-12V, 12AH	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2025-26/08/42/143, May 2025	Apr-32	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
25	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Bakwan BS-21D	Type-battery operated knapsack sprayer, capacity of sprayer, 1-20, Motor type-DC, 12 voltage, 4-6.5 A Current, rated speed-2800rpm, Battery-12V	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/015, May 2024	May-31	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
26	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Bakwan BS-30G	Type-battery operated knapsack sprayer, capacity of sprayer, 1-20, wo Motor type-DC, 12 voltage, 5.5 A Current, rated speed-3100rpm, Battery-12V (DC)	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/008, March 2024	Feb-31	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
27	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Bakwan BS-30GL	Type-battery operated knapsack sprayer, capacity of sprayer, 1-20, wo Motor type-DC, 12 voltage, 5.5 A Current, rated speed-4100rpm, Battery-12V	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/044, September 2024	Aug-31	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
28	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	Battery Operated Sprayer	Bakwan BS-30GL	Type-battery operated knapsack sprayer, capacity of sprayer, 1-20, wo Motor type-DC, 12 voltage, 5.5 A Current, rated speed-4100rpm, Battery-12V	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/051, September 2024	Aug-31	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
29	Modhish Tractor Aur Kisan Pvt. Ltd. near Sun N Moon Chamber, Gopalbani Jaipur Rajasthan	HTP Power Sprayer	Bakwan BHE-22	Air cooled, 4 stroke, OHV, 01 cylinder, horizontal shaft, petrol engine, high idle speed-3800, low idle speed-2800, rated speed-3600, capacity of fuel tank-3.6	FMTC-Durgapur West Bengal	CSIR/CMERU/FMTT C/2024/051, September 2024	Aug-31	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
30	Perfect House Pvt. Ltd. Additional MIDC, Sector, Mumbai	Battery Operated Knapsack Sprayer	PA-BS-18-8COM (TIGER)	Working pressure-1 to 5 kg/cm, Capacity of sprayer-3.8 lit., Type-DC Motor, Max Current-3.1u, Rated speed-2600rpm, Capacity & rating 12V, 8AH/200HR, input voltage-AC 220V, 50/60Hz	NRE-MTTH-Hisar Haryana	PS-604/3288/2025, February 2025	Feb-32	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
31	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Battery operated Knapsack Sprayer	HY-80S Double Motor	Capacity of sprayer-20 lit, type-Tonk deal, Voltage-12V, Rating-14.4 AH, Maintenance feature-Rechargeable charging after 12-14 hours of use, Type/Make-2nos, diaphragm pump Hydraulic 12 V, 4.0 Amp, Flow-7.5 lpm	DMPE/CAET-Gujarat	TTCTMAD/0171/995, 18-05-2021	May-28	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
32	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Dual Type Knapsack Sprayer	HY-40/7D Double Motor	Capacity of sprayer-20 lit, type-Tonk deal, Voltage-12V, Rating-14.4 AH, Maintenance feature-Rechargeable charging after 12-14 hours of use, Type/Make-2nos, diaphragm pump Hydraulic 12 V, 4.0 Amp, Flow-7.5 lpm	DMPE/CAET-Gujarat	TTCTMAD/0172/996, 18-05-2021	May-28	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
33	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Battery operated Knapsack Sprayer	HY-91D Solar Charged	Capacity of sprayer-16 lit, type-Charging scale, Voltage-12V, Rating-8.0AH, maintenance Rechargeable charging after 6-8 hours of use, Solar panel specification-14, 10 W, 17.55V, 0.803A, cells 48(16, 1 %	DMPE/CAET-Gujarat	TTCTMAD/0174/1007, 24-05-2021	May-28	पंजीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।

क्र. सं.	युक्त निर्धारित कार्य का नाम	यंत्र का नाम	मॉडल / आकार	यंत्र का प्रमाणिकीकरण	उत्पादक संस्था	उत्पन्न तिथि की तिथि	उत्पन्न की तिथि	अवधि
1	2	3	4	5	6	7	8	9
34	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Battery operated Knapsack Sprayer	HY-805	Capacity of sprayer: 16 lit, type-Quinn seal, Voltage: 12V, Rating: 8.0AH, maintenance Rechargeable charging after 6-8 hours of use, Type: Make-diaphragm pump Hydraulic 12 V, 4.0 Amp, Flow: 7.5 lpm	DEMAPE-CAET-Gujarat	TTCPMAD/1700994, 18-05-2021	May-28	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
35	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Dual Type Knapsack Sprayer	HY-807	Capacity of sprayer: 16 lit, type-Quinn seal, Voltage: 12V, Rating: 8.0AH, maintenance Rechargeable charging after 6-8 hours of use, Type: Make-diaphragm pump Hydraulic 12 V, 4.0 Amp, Flow: 7.5 lpm	DEMAPE-CAET-Gujarat	TTCPMAD/1660993, 18-05-2021	May-28	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
36	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Dual Type Knapsack Sprayer-Solar Charged	HY-930	Capacity of sprayer: 16 lit, type-Quinn seal, Voltage: 12V, Rating: 8.0AH, maintenance Rechargeable charging after 6-8 hours of use, Type: Make-diaphragm pump Hydraulic 12 V, 4.0 Amp, Flow: 7.5 lpm	DEMAPE-CAET-Gujarat	TTCPMAD/1751008, 24-05-2021	May-28	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
37	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Dual Type Knapsack Sprayer-Solar Charged	HY-935	Capacity of sprayer: 20 lit, type-Quinn seal, Voltage: 12V, Rating: 8.0AH, maintenance Rechargeable charging after 6-8 hours of use, Type: Make-diaphragm pump Hydraulic 12 V, 3.0 Amp, Flow: 7.5 lpm	DEMAPE-CAET-Gujarat	TTCPMAD/1711006, 24-05-2021	May-28	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
38	RSR Retail Pvt. Ltd., E-27, Sector-6, Noida Uttar Pradesh	Dual Type Knapsack Sprayer	HY-807/20	Capacity of sprayer: 20 lit, type-Quinn seal, Voltage: 12V, Rating: 8.0AH, maintenance Rechargeable charging after 6-8 hours of use, Type: Make-diaphragm pump Hydraulic 12 V, 3.0 Amp, Flow: 7.5 lpm	DEMAPE-CAET-Gujarat	TTCPMAD/1668979, 31-05-2021	Mar-28	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
39	Katnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	Knapsack Sprayer	AM-16-PRO-SS	Size mm- Height-360, Width-150, Length-330, Capacity, L-16, Flow rate 1/min-1.26 at 4 kg/cm, Type-Hollow cone, Multi-holes (6), Flat Fan, Size of nozzle (mm)-Hollow cone 1.5-2, mm dia-12, outside-9 Multi-holes (6), L-469, mm dia-33 Flat fan L-67, mm dia-12, outside-4.5	ICAR BHOPAL	30/2020, OCTOBER-2021	Oct-28	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
40	Katnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	Knapsack Sprayer	AM-40/SE 2 IN 1	Size mm- Height-370, Width-150, Length-140, Type-Hollow cone, Multi-holes (6), Flat Fan, Max. Length of strap, mm-920, Battery mounting arrangement- The battery is fixed in a cavity made in the plastic tank and tightened with the help of a plastic strip and screw 165x96 2x152	ICAR BHOPAL	6/9/2020, OCTOBER-2021	Oct-28	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
41	Katnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	OPERATED SPRAYER	AM30 GX 160	Max. horse power KW (PS)-2.9KW, High idle-3900RPM, Low idle-1650rpm, rated speed 3600RPM, Speed at max. torque-2500RPM, Capacity of fuel tank (l)-3 l, output capacity 6 to 180/min	NREMTTI HISAR	PS-451/3127/2024 January 2024	Jan-31	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
42	Katnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	OPERATED SPRAYER	AM22 GX160	Max. horse power KW (PS)-2.9KW, High idle-3900RPM, Low idle-1650rpm, rated speed 3600RPM, Speed at max. torque-2500RPM, Capacity of fuel tank (l)-3 l, output capacity 6 to 180/min	NREMTTI HISAR	PS-449/3125/2024 January 2024	Jan-31	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
43	Katnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	OPERATED SPRAYER	AM22 GX80	Max. horse power KW (PS)-1.28KW, High idle-3900RPM, Low idle-1650rpm, rated speed 3600RPM, Speed at max. torque-2500RPM, Capacity of fuel tank (l)-2 l,	NREMTTI HISAR	PS-513/2871/2022 July 2022	Jul-29	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
44	Katnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	Engine OPERATED SPRAYER	AMLS-518	Type-4 stroke, 4 stroke, air cooled, single cylinder, petrol engine, Power Rating-1.2 @3600rpm, Max torque-4.5 @2500 rpm, High Speed-3600+1100 rpm, Low Speed-1650+300 rpm, Disposition- included	NREMTTI HISAR	PS-607/2930/2025, March 2025	Mar-32	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।
45	Katnagiri Impex Pvt. Ltd. Bangalore	Knapsack Sprayer	AMP-708 2S	3 single cylinder, Forced air cool 2 stroke engine (1E34F), Recommended power-0.75 kW @1500 rpm, Power rating kW @1500 rpm-0.75 kW, Size mm- Height-490, Width-240, Capacity-1.20	NREMTTI HISAR	PS-554/3133/2024 January 2024	Jan-31	यशोवन्त हेतु निर्दिष्ट किया गया।

क्र.सं. क्र.	हार्डवेयर का नाम	सॉफ्टवेयर का नाम	मॉडल/विवरण	ग्राहक का पता/संस्थान	उत्प्रेषण संस्था	टेंडर फाईल की तिथि	टेंडर की समाप्ति तिथि	अवधि
1	2	3	4	5	6	7	8	9
46	Ramraj Impex Pvt. Ltd. Bengaluru	All Type Sprayer	AMP-768-25	All type Sprayer, Plant Protection Equipment, portable power sprayer, Total no of machines-2500.	PMTE-NRMTE-Hisar	29/02/2024-05/03/2024	May-23	टेंडर फाईल की समाप्ति तिथि के बाद अवधि की अवधि नहीं है।
47	Ramraj Impex Pvt. Ltd. Bengaluru	OPERATED SPRAYER	AMP-768 PRO	Output capacity: 1000-1200 L/hr. Size of sheet: 100x150 cm. Overall Dimensions: 1200x250x100 mm. Weight: 35 kg. Length of hose: 120 m. Capacity of fuel tank: 10-150 L.	NRMTE-HISAR	26/01/2024-05/03/2024	Oct-23	अवधि की अवधि समाप्त है।
48	Ramraj Impex Pvt. Ltd. Bengaluru	Sprayer	SSCIR-7022	Under testing	NRMTE-HIS			टेंडर फाईल की समाप्ति तिथि के बाद अवधि की अवधि नहीं है।
49	Supreme Sales Agency, 33/1, Netaji Subhas Road, Marshall House Kolkata, West Bengal	Battery operated Knapsack Power Sprayer	SSCIR-7022	Lead-acid battery, rechargeable & sealed. Input voltage: 50Hz-60Hz-110V-AC. Output voltage: 12V-DC. Working pressure: 3kg/cm. Type of nozzle: flat fan, Rain drop, fixed hollow cone, flood	PMTE-CSSIR-West Bengal	11/01/2024-05/03/2024	Aug-29	अवधि की अवधि समाप्त है।
50	Supreme Sales Agency, 33/1, Netaji Subhas Road, Marshall House Kolkata, West Bengal	Battery operated Power Sprayer	SSCIR-7022	Lead-acid battery, rechargeable & sealed. Input voltage: 50Hz-60Hz-110V-AC. Output voltage: 12V-DC. Working pressure: 3kg/cm. Type of nozzle: flat fan, Rain drop, fixed hollow cone, flood	PMTE-CSSIR-West Bengal	11/01/2024-05/03/2024	May-30	अवधि की अवधि समाप्त है।
51	Supreme Sales Agency, 33/1, Netaji Subhas Road, Marshall House Kolkata, West Bengal	Power Sprayer	SSCIR-7022	Air Cooled, Single cylinder, 4 stroke, Air cooled, spark ignition, petrol engine, High speed: 3600, low speed: 2200, Rated speed: 3600 rpm, displacement: 1000 cc, bore: 68mm	PMTE-CSSIR-West Bengal	11/01/2024-05/03/2024	Mar-31	अवधि की अवधि समाप्त है।
52	Supreme Sales Agency, 33/1, Netaji Subhas Road, Marshall House Kolkata, West Bengal	Engine operated Knapsack Power Sprayer	SSCIR-7022	Single cylinder, 2 stroke, Air cooled, spark ignition, petrol engine, High speed: 3600, low speed: 3000, Rated speed: 3600 rpm, displacement: 1000 cc, bore: 68mm	PMTE-CSSIR-West Bengal	11/01/2024-05/03/2024	Apr-32	अवधि की अवधि समाप्त है।
53	Tirth Agro Technology Pvt Ltd, Shaktiman, Bharudi Toll Plaza, Bhunava village, Gondal Rajkot Gujarat	Tractor Mounted Boom Sprayer	Rakshak-400 TM BS	Recommended Working 20 to 40 kg/cm, output capacity: 47.73 L/hr. Mass kg: 242 kg, Type: M5 telescopic shaft, Length of shaft: 1000x745 mm, Mass of shaft: 10.20 kg, Provision of loading: spring loaded press lock pin provided	PMTE-AROLA	11/01/2024-05/03/2024	Nov-31	अवधि की अवधि समाप्त है।
54	Tirth Agro Technology Pvt Ltd, Shaktiman, Bharudi Toll Plaza, Bhunava village, Gondal Rajkot Gujarat	Tractor Mounted Boom Sprayer	Rakshak-400 TM BS	Recommended power: 50 hp & above, Type: 4 wheel, rear wheel driven, general purpose, Max PTO: 30.8 Kw, Size: 760 length, 1200 width, 1000 Height mm, Capacity: 600 Ltr.	NRMTE-HISAR	11/01/2024-05/03/2024	Apr-31	अवधि की अवधि समाप्त है।
55	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Engine Operated Portable Sprayer	XPS-204	Type: Engine Operated Portable Power Sprayer, Output capacity: 1000-1200 L/hr. Size of sheet: 100x150 cm. Overall Dimensions: 1200x250x100 mm. Weight: 35 kg. Length of hose: 120 m. Capacity of fuel tank: 10-150 L.	NRMTE-HISAR	11/01/2024-05/03/2024	Nov-27	अवधि की अवधि समाप्त है।
56	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Engine Operated Portable Sprayer	XPS-201	Type: Engine Operated Portable Power Sprayer, Output capacity: 1000-1200 L/hr. Size of sheet: 100x150 cm. Overall Dimensions: 1200x250x100 mm. Weight: 35 kg. Length of hose: 120 m. Capacity of fuel tank: 10-150 L.	NRMTE-HISAR	11/01/2024-05/03/2024	Nov-27	अवधि की अवधि समाप्त है।
57	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Engine Operated Portable Sprayer	XPS-225 HTB	Type: Engine Operated Portable Power Sprayer, Output capacity: 1000-1200 L/hr. Size of sheet: 100x150 cm. Overall Dimensions: 1200x250x100 mm. Weight: 35 kg. Length of hose: 120 m. Capacity of fuel tank: 10-150 L.	NRMTE-HISAR	11/01/2024-05/03/2024	Jun-26	अवधि की अवधि समाप्त है।

क्र. सं.	प्रतिस्पर्धीता करने का नाम	यंत्र का नाम	श्रेष्ठ / मॉडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की शैली	अवधि
1	2	3	4	5	6	7	8	9
58	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Engine Operated Knapsack Sprayer	XPS-825	Output capacity 1/minute (lps)- 11, Power rating, kw (aps)- 0.72kw@7000rpm, max. torque, Nm (aps)- 1.02Nm@5000rpm	NRFMT&TL, Hisar, Haryana	PS-450/2568/Nov/2020	Nov-27	प्रतीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
59	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Engine Operated Knapsack Sprayer	XPS-1000-4	Output capacity 1/minute (lps)- 10, Power rating, kw (aps)- 0.72kw@5000rpm, max. torque, Nm (aps)- 1.6Nm@5600rpm	NRFMT&TL, Hisar, Haryana	PS-451/2568/Nov/2020	Nov-27	प्रतीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
60	Haryana India Products Pvt. Ltd. First floor sweets house, Sir P S Sivastany sabin, Mysipore, Chennai TN	Engine operated Portable Sprayer	HUSQVABNA 321SP	Output Capacity-4, Power Rating-0.75@7000kW, Max torque-1.2@6000Nm, High Speed-7500+1000rpm, Low Speed-2800+100, Dispersion-Vertical, Capacity-25.4cc, Bore/Stroke-33/30mm	NRFMTTL Hisar	PP/NRFMTTL Hisar/2025- 26/22/22/3390, October 2025	Oct-32	प्रतीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
63	Tirth Agro Technology Pvt Ltd, Shaktiman, Bharudi Toll Plaza, Bhunaava village, Gondal Rajkot Gujarat	Tractor Operated Mobile Sprayer	Shaktimaan -SMS- 540 S	Max PTO-50.85 kW, Power torque as recommended -40 hp and above, Recommended trawling speed-3.10 to 3.30 kmph	FTMTTC-Hisar	FTMTTC/MECH/19/1091, September 2021	Sep-28	प्रतीक्षण हेतु निर्दिष्ट किया गया।

यस कृषि निदेशक,
राजकीय संरक्षण,
कृषि निदेशालय

संयुक्त कृषि निदेशक,
सुपुल्लिया नियंत्रण,
कृषि निदेशालय

संयुक्त कृषि निदेशक,
नियंत्रण,
कृषि निदेशालय

प्रतिनिधि,
निदेशक कार्यालय,
वर्तमान निदेशालय

प्रतिनिधि,
विभागाध्यक्ष (कार्मिक नियंत्रण),
नॉकरा/केंद्र/विभाग, पटना

अपर कृषि निदेशक,
कृषि निदेशालय

निर्देश-नियंत्रण,
कृषि निदेशालय

कृषि निदेशक,
उत्पादन

क्र. सं.	मूल विनिर्माता फर्म का नाम	यंत्र का नाम	मेक / मॉडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	टेस्टिंग संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की तिथि	अन्य टिप्पणी
1	2 BCS India Pvt. Ltd. Vill. Mangarh, P.O.-Kohara, Distt. Ludhiana, Punjab	3 Reaper Cum BINDER	4 BCS 290 ES	5 self propelled ride on wheel, air cooled, single cylinder, diesel engine, tank 5L, Exhaust type muffler, starting type 12V, DC electrical, hydraulic tank 2L, 17 knife blade serrated, knife clips 6	6 Tested by NRFMTTL, Hissar	7 B-07/2378/2019 December 2019	8 Dec-26	9 किसान जिसे दिनांक 2026 तक एक ही के काल में टेस्ट रिपोर्ट प्रस्तुत करने पर एकीकरण विभागीय किया जाएगा। एकीकरण हेतु उस अवधि तक निर्दिष्ट किया गया है।
2	BCS India Pvt. Ltd. Vill. Mangarh, P.O.-Kohara, Distt. Ludhiana, Punjab	Reaper Cum BINDER	BCS 622 RB	self propelled, 4 stroke, air cooled, single cylinder, diesel engine, no. of tyres-4, working width-1360mm, knife stroke-75mm, no of divider-4, avg capacity-0.41 ha/hr	Tested by NRFMTTL, Hissar	Reaper B-08/2705/2021 June 2021	Jun-28	एकीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
3	BCS India Pvt. Ltd. Vill. Mangarh, P.O.-Kohara, Distt. Ludhiana, Punjab	Reaper Cum BINDER (front mounted tractor operated vertical conveyor)	BCS AVANT 1722	Tractor operated reaper cum binder, air cooled, single cylinder, diesel engine, tank nominal size 2440mm, power 39kW, no. N type of knife blades 31 serrated edge	Tested by NRFMTTL, Hissar	Reaper B-15/2858/2022 June 2022	Jun-29	एकीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
4	BCS India Pvt. Ltd. Vill. Mangarh, P.O.-Kohara, Distt. Ludhiana, Punjab	Reaper Cum BINDER	BCS 211 RB	self propelled ride on wheel, air cooled, single cylinder, diesel engine, tank 5L, Exhaust type muffler, starting type 12V, DC electrical, hydraulic tank 2L, 12 knife blade serrated, knife clips 6	Tested by NRFMTTL, Hissar	B-09/2706/2021 June 2021	Jun-28	एकीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
5	E-Agrocare Machines & Equipments Pvt. Ltd., D-45, Shendra MIDC, Aurangabad, Maharashtra	Power Reaper	4S-120	Single Cylinder, 4 stroke, Vertical, Air Cooled, Compression ignition engine, High idle Speed-3250+50rpm, Low idle speed-1500+50rpm, Recommended speed-3000rpm, Max Power-3.6 kw, Bore/Stroke-78/85mm	SRFMTTL- Anantapur A.P.	Machine-412/1244/January 2021	Dec-28	एकीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
6	Guhar Agro Industries Ltd. sangrur, punjab	Straw Reaper Tractor operated	R-50	Type- Four wheeled, two wheel-drive, general purpose agricultural tractor, Max. PTO power kW/hp- 37.51 (5.03), SFC g/k Wh (g/hp)- 251.7 (187.5), Track width mm- 1965, Oil capacity, l- 5.0, Recommended power source (lpa)- 37.5 kW	NRFMTTL Hissar, Haryana	SRLComb-147/2513/2020 September, 2020	30-Sep-27	एकीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
7	Curu Agro Industries, Bhudhla Road, Ratia Haryana	Reaper Cum Binder	SK-4W-RB	4 Stroke, Air Cooled, Single Cylinder, Diesel Engine, High Speed-3300+100, Low Speed-1100+100, Rated Speed-3000, Disposition-Vertical inline, Bore/Stroke-85/90mm, Capacity-5.10cc	NRFMTTL Hissar	H7TH/NRFMTTL, HISAR/2025-26/3/3/3332, July 2025	Jul-32	एकीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।
8	Jaswant Agriculture Works, Patiala Road, Village- Biggerwal, Tehsil, Punjab	Reaper Cum Binder	JRB-7	Working width of machine-2150mm, Power source- 25 hp and above, Main crop wheat, Max PTO Power-22.11 kW, Frame-1590X65X65X6mm Guard spacing-80mm	FIMTTC, Bikaner	FIMTTC/MECH/23 /2138, November 2023	Nov-30	एकीकरण हेतु निर्दिष्ट किया गया।

क्र. सं.	विनिर्माता कर्म का नाम	यंत्र का नाम	मैक / माडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	डिलीवरी संस्था	टैरिफ रिपोर्ट की तिथि	टैरिफ की शिवाजी तिथि	अवधि
1	2	3	4	5	6	7	8	9
9	Jaswant Agriculture Works, Patiala Road, Village- Buggarwal, Tehsil, Punjab	Wheat Straw Reaper Combine	Jaswant	Max. PTO Power, kW/ 37.9, Rated engine speed- 1800, Track width (mm)- 2000, Length and size of hollow rectangular shaft- 500x55x55, Length and size of inserted solid rectangular shaft- 410x40x40, Oil capacity (lit.)- 3.0 (CL-140)	CAET-Hissar	HAU/EMPE/19-20/SR-29, SEPTEMBER 2019	29-09-2026	बैठक तिथि निर्धार 2026 तक को के वरत नई टैरिफ निर्धार करके एवं चौकाना निर्धारित किया जाएगा। चौकाना हेतु वक्त अवधि तक निर्धारित किया गया है।
10	K.S. Agrotech Pvt. Ltd., Mahekolha, PB	STRAW REAPER	KSA-756 XH	type-tractor operated straw reaper, recommended power(aps)-45&above, max. PTO power, kw/hp- 34.3hp, track width-2150mm	SLEMT&TL, Lucknow, UP	IMP- 2013/241/August 2020	August 2027	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
11	K.S. Agrotech Pvt. Ltd., Mahekolha, PB	STRAW REAPER	KSA-759 XC	type-tractor operated straw reaper, recommended power(aps)-45&above, max. PTO power, kw/hp- 42.5hp, track width-2080mm	NRFMT&TL, Hissar, Haryana	FIMTTTC/MECH/23 /2297/Jan/2024	12/01/2031	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
12	K.S. Agrotech Pvt. Ltd., Mahekolha, PB	STRAW REAPER	KSA-756Z	type-tractor operated straw reaper combine, working width-2220mm, recommended power source(aps)-33.1kw, no load PTO speed for field- 540rpm.	NRFMT&TL, Hissar, Haryana	151/2861/June/2022	June/2029	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
13	Kisan Kraft, Ltd, Dasaraballi, HAF Post Hebbal Bangalore	Self Propelled Agri- Reaper	KK-SPR-1201 PE	Name of Crop-Paddy & wheat, Type-4 stroke, Air cooled, single cylinder, spark ignition, Petrol Engine, High idle Speed-1900+50 Low idle speed- 950+100, Max Power-3.44 n(4.68) kw (hp)	SRFMTTI Anantpur Andhra Pradesh	Machine 601/1658, June, 2024	31-05-2031	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
14	Kisan Kraft, Bangalore	Self Propelled Agri- Harvesting Reaper	KK-SPR-120P	Type-4 stroke, air cooled, single cylinder, spark ignition engine, High idle speed-3800, low idle speed-1600 to 1900, rated speed, aps-3600, speed at max, torque, aps-2800, fuel tank-3.6 lit	NRFMT&TL, Hissar	10/2785/2022	28-02-2029	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
15	Mahindra and Mahindra Ltd., Farm Equipment Sector, Swaraj Division, Phase-IV, SA Nagar Mohali	Straw Reaper	SSR-57	Working width- 2070mm, Recommended source of power-37KW, Power source as used- Tractor, Max PTO 1800rpm, Type Pneumatic tyre, No and size- 2 no. size- 7X19 (10PR)	ICAR-Bhopal	02/2024, September 2024	Oct-31	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
16	New Swan Multitech Ltd.	Straw Reaper	SWAN Agro-NSML-SR-57	Recommended Power-45 hp and above, 4 wheel, 2 wheel drive general purpose, Max PTO- 37.4/50.8kW, Type-Pneumatic ribbed wheel, No and Size- 2 MRF-19 10 PLY, Track width- 2010mm, Recommended tyre-3.5kg	FIMTTTC-Bikaner	FIMTTTC/MECH/20 /1545, November 2022	26-11-2029	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
17	Nipha India Limited (Earlier- Nipha Exports)MR, gurga Jamuna, 28/1, Shakespear saram, Kolkata.	Power Reaper	NIPHA, NPR-4R-120	Single Cylinder, 4 stroke, air cooled, petrol engine, Max Power-34, kW, Max Speed-1850+50 Low speed- 1200+100 rpm, dispoction-inclined, bore/stroke- 70/55mm, capacity-212cc	SRFMTTI ANANTPUR	341/1585 February 2024	01-05-2031	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।
18	Ransons Impex, Bhagwanpur, haridwar	Self Propelled Reaper	RI2000	Type- 4 stroke, air cooled, single cylinder, spark ignitionengine, High idle speed- 3700 to 4000, Low idle speed- 1400 to 1800, Rated speed- 3600, Bore/stroke- 68/54, Capacity cc- 196	GBPUAT Pantnagar	CTE/PMF/ 2022- 193, July 2022	Jul-29	चौकाना हेतु निर्धारित किया गया।

क्र. सं.	विनिर्माता फर्म का नाम	यंत्र का नाम	श्रेष्ठ / मॉडल	यंत्र का स्पेसिफिकेशन	उत्प्रेरण संस्था	टेस्ट रिपोर्ट की तिथि	टेस्ट की अवधि तिथि	अवसुक्ति
1	2	3	4	5	6	7	8	9
19	Sardhu Agro Industries, Khairana, US Nagar	Straw Reaper	HE MAN	Max. PTO Power, kW. 33.0 kW a. No and size- Two 7.60-19, 10 PR. Recommended tyre pressure-4.9 (483). Recommended power source- Above 45 hp tractor. Length of shaft, mm- closed-905, Extended-1275	GBHUAT Pantnagar	CTE/FMP/ 2019-102, October 2019	Oct-26	महान सिंह अक्टूबर 2008 तक रोपे के बरतन में टैर फिटिंग प्रणाली का उपयोग करके रोपे की प्रतीति बनाया गया। प्रतीति का रंग लाल और नीले रंग का मिश्रित किया गया है।
20	V.S.T. Tillers Tractors Ltd., Mahadevpur Bengaluru Karnataka	Power Reaper	5 PR	VST shake 5 PR, Walking Type Reaper, 135 kg, 2440X1470X950, Single Cylinder Air Cooled Petrol engine, 5HP, 3.1 lit. Dry type, 2.5 KM/H	SREMTTI Anantpur Andhra Pradesh	5/27/1560, November	31-10-2028	प्रतीति का रंग लाल और नीले रंग का मिश्रित किया गया है।
21	V.S.T. Tillers Tractors Ltd., Mahadevpur Bengaluru Karnataka	Self Propelled Reaper	SS DLX-HW	size of reaper 1180mm, main crop paddy, high speed 1950rpm, low speed 700rpm, power 3.3kW, bore/stroke 68/45mm, capacity 163cc	NREMTTI BISWANATH ASSAM	Machine 64/435 Aug 2022	31-08-2029	प्रतीति का रंग लाल और नीले रंग का मिश्रित किया गया है।
22	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	Wheat Reaper	XPR-120P	Type-self propelled, vertical conveyor wheat reaper walk behind, 4 stroke, air cooled, single cylinder, spark ignition engine, full idle speed 3780, low idle speed- 1500, rated speed-3600, speed at max. torque-2500	NREMTTI, Hisar, Haryana	1008/2349/2019	01-09-2026	महान सिंह अक्टूबर 2008 तक रोपे के बरतन में टैर फिटिंग प्रणाली का उपयोग करके रोपे की प्रतीति बनाया गया। प्रतीति का रंग लाल और नीले रंग का मिश्रित किया गया है।
23	Ambler Innovations Pvt. Ltd., Panchkula,	STRAW REAPER	FARMHEAD-611	Type-Tractor PTO power, Recommended power of tractor-55hpabove, working width, mm-2100, No. & Size- Two 7.00-19, 10PR, Track width, mm-2040, recommended tyre pressure, kg/cm2(kPa)-3.5, L-3445mm, W-2565mm, H-2015mm	Apri, Imp. Testing Center, Raipur, Chhattisgarh	044/Oct/2019	01-10-2026	महान सिंह अक्टूबर 2008 तक रोपे के बरतन में टैर फिटिंग प्रणाली का उपयोग करके रोपे की प्रतीति बनाया गया। प्रतीति का रंग लाल और नीले रंग का मिश्रित किया गया है।
24	VSM International Pvt. Ltd., Hisar, Haryana	STRAW REAPER	XPR-1000	type of implement-tractor PTO powered round straw baler, required HP=30, PTO speed for operation0-540rpm, working width of machine-0.98m,	CCS Haryana Agrl. University, Hisar	HAU/FMPE/20-21/SB-06-june/2020	10-06-2027	प्रतीति का रंग लाल और नीले रंग का मिश्रित किया गया है।

अध्यक्ष, कृषि विभाग, राष्ट्रीय संशोधन कृषि निदेशालय

सहायक अध्यक्ष, कृषि विभाग, राष्ट्रीय संशोधन कृषि निदेशालय

सहायक अध्यक्ष, कृषि विभाग, राष्ट्रीय संशोधन कृषि निदेशालय

अतिरिक्त, कृषि विभाग, राष्ट्रीय संशोधन कृषि निदेशालय

अतिरिक्त, कृषि विभाग, राष्ट्रीय संशोधन कृषि निदेशालय

अध्यक्ष, कृषि विभाग, कृषि निदेशालय

अध्यक्ष, कृषि विभाग, कृषि निदेशालय

अध्यक्ष, कृषि विभाग, कृषि निदेशालय